[S c a e n a V]

Milites: quis hic egreditur? daemoniacus. | vel magis ipse diabolus. |
fugiamus! |
Dulcitius: milites, quo fugitis ? state, | expectate; | ducite me | cum lucernis
ad cubile. |

Milites: vox senioris nostri, | sed imago diaboli. | non subsistamus, | sed fugam maturemus: | fantasma vult nos pessum dare.

Dulcitius: ad palatium ibo | et, quam abiectionem patior, principibus vulgabo. |

[S c a e n a VI]

Dulcitius: hostiarii, introducite me in palatium, | quia ad imperatorem habeo secretum. |

Ostiarii: quid hoc vile ac detestabile monstrum, | scisis et nigellis panniculis obsitum? | pugnis tundamus, | de gradu praecipitemus, | nec ultra huc detur liber accessus. |

Dulcitius: vae, vae! quid contigit? | nonne splendidissimis vestibus indutus | totoque corpore videor nitidus? | et quicumque me aspicit, | velut horribile monstrum fastidit! | ad coniugem revertar, | quo ab illa, quid actum sit, experiar. | en, solutis crinibus egreditur, | omnisque domus lacrimis prosequitur! |

[S c a e n a VII]

Coniunx: heu, heu! mi senior Dulciti, quid pateris? | non es sanae mentis. factus es in derisum christicolis. |

Dulcitius: nunc tandem sentio, me illusum illarum maleficiis. |

Coniunx: hoc me vehementer confudit, | hoc praecipue contrastavit, | quod, quid patiebaris, ignorasti.

Dulcitius: mando, ut lascivae | praesententur puellae | et abstractis vestibus publice denudentur, | quo versa vice, quid nostra possint ludibria, experiantur. |

5. Hugo od Sv. Viktora (Hugo de Sancto Victore; * 1096, † 1141),

Didascalicon, lib. 2, cap. 20, 26

Hugo, kanovník u Sv. Viktora v Paříži, byl již za svého života považován za autoritu, jeho současníci jej nazývali *alter Augustinus*. Kromě významných teologických či mystických spisů je Hugo autorem příručky *Didascalicon* neboli *De studio legendi*, kterou lze považovat za úvod do vědeckého studia.

Hugo v ní čtenáře seznamuje se všemi oblastmi vědění a upřesňuje, jakým způsobem se mají studovat. Zde se dočteme o rozdělení mechaniky (mechanica) na sedm oblastí a pak bližší specifikaci jedné z nich, medicíny.

Edice: *Didascalion*, ed. Ch. H. Buttiner, Washington 1939 (*Studies in Medieval and Renaissance Latin X*).

HUGO VON SANKT VICTOR, *Didascalicon de studio legendi*, překl. Thilo Offergeld, Freiburg im Breisgau 1997.

cap. 26 *Sexta: medicina*

Medicina dividitur in duas partes, occasiones et operationes. occasiones sex sunt: aer, motus et quies, inanitio et repletio, cibus et potus, somnus et vigiliae, et accidentia animae. quae ideo occasiones esse dicuntur, quia faciunt et conservant sanitatem, si temperata fuerint; si intemperata fuerint, infirmitatem. accidentia animae ideo dicuntur occasio sanitatis vel infirmitatis, quia aliquando vel commovent calorem impetuose, ut ira, vel leniter, ut delectationes, vel attrahunt et celant aut impetuose, ut terror et timor, aut leniter, ut angustia. et sunt quae commovent naturalem virtutem intus et extra, ut est tristitia. omnis operatio medicinae aut intus fit aut extra: intus, ut ea quae ore, naribus, auribus sive ano intromittuntur, ut potionies, vomitationes, pulveres etc., quae bibendo, vel masticando, vel attrahendo sumuntur; foris, ut epitimata, cataplasma, emplastra, chirurgia, quae duplex est: in carne, ut incidere, suere, urere; in osse, ut solidare et iuncturae reddere. nec moveat quemquam quod cibum et potum inter attributa medicinae annumero, quae superius venationi attribui, quia secundum diversos respectus hoc factum est. vinum namque in botro agriculturae est, in peno, celararii, in gustu, medici. similiter ciborum apparatus ad pistrinum, macellum, coquinam pertinet; virtus saporis, ad medicinam.

III. LATINSKÁ STŘEDOVĚKÁ PRÓZA BOHEMIKÁLNÍHO PŮVODU

1. Kristiánova legenda – *Vita et passio sancti Wenceslai et sancte Ludmile ave eius, cap. 8*

Kristiánova legenda patří k nejvýznamnějším svatováclavským hagiografickým textům. Hlásí se do 10. století, ale otázka její datace zůstává dodnes nevyřešena. Osmá kapitola legendy líčí zázraky, které se děly při přenesení Václavových ostatků ke sv. Vítu. V ukázce se dočteme o posledním zázraku před Václavovým pohřbem, kdy nastal všeobecný údiv nad jeho neporušenými ostatky.

Edice a překlad: Kristiánova legenda: život a umučení svatého Václava a jeho báby svaté Ludmily – Legenda Christiani: vita et passio sancti Wenceslai et sancte Ludmile ave eius, ed. a překl. Jaroslav Ludvíkovský, druhé vydání Praha 2012, s. 80–84.

cap. 8

...Venerunt igitur sine aliquo obstaculo aut impedimento ad locum, quem sibi olim sanctus preparaverat. Tunc quoque accenso lumine intuentes, viderunt corpus eius integrum et omnia vulnera eius sanata, preter vulnus illud unum, quod frater eius crudelissimus capiti eius inflixerat. Et quidem quamvis (locus) sanus foret, a reliquis tamen distabat, velut quodam limo albo [nive] tectus, quod eciam studuerunt abluere, similisque reliquis apparuit.

In eadem vero hora ferunt inter reliquos eiusdem sepulture procuratores quendam venerabilis vite affuisse clericum, qui huic sancto, dum hac lucis

vita pociebatur, amicus fidissimus nectebatur. Qui corpus sanctissimum dum per singulos palparet artus, manum sancti, lacrimarum imbre perfusus oculis, manui sue inpositam leviter ungulas ipsius attractabat, ex quibus unam vacillantem reperiens, lacrimosa ad socios voce profatur: Peccatoribus, inquit, ve nobis, quoniam corrupcionis cernitur proximum fore sacratissimum corpus hoc. Ecce enim et titubantes parent ungule. Quem reliqui increpantes: Quare, inquiunt, fater, talia profaris, ac intellectu capaci haut prospicis, quod obedicionis tue causa, qua fervebas, reliquias tibi sui corporis in partiri cupit? At ille pugno pectus tundens: Vere, inquit, vere, et existimo fore ita. Apprehensaque rursus sanctissima manu ungulam repetendo tangit, quam ita firmiter carni relique herentem reperit, ac si nulla vacillationis signa paruissent in ea.

Auricula quoque eius, que funditus abscisa ictu gladii fuerat atque a sorore ipsius, eodem revelante, inventa fuerat, sanissima iunctaque loco suo invenitur. Siquidem memorata venerabilis matrona, soror videlicet beati martyris, Pribislawa vocabulo, ab ipsis cunabulis Christo domino edocta fuerat servire Deo secundum documenta ewangelica sine querela. Postquam enim eam Dominus a iugo maritali solverat, totam se mancipaverat Deo famulandam, estuandi siciens animo velamine sacro contegi, die noctuque instanter oracionibus, vigiliis ieuniisque persistens. Huic in visione beatus Wenceslaus astitit et inquit: Auriculam mihi persequentes me absciderunt, que actenus inter arborem, que ecclesie iungitur, parietesque ipsius ecclesie iacet, ex quo tempore abscisa fuerat. Hac comperta revelatione matrona venerabilis sompno sese excuciens ecclesieque expetens locum, thezaurum auricule sanctissime, ubi et locata fuerat, reperit eamque cum reverencia gaudioque magno sumens, omnipotenti Deo gracias referens, monumentum fratris dominique sui ac martyris adiens, cum quibusdam fidelissimis maxima cum reverencia aperuit, auriculamque imposuit et cum diligencia rursus clausit. Que post translacionem glebe ipsius venerabilis ita incorrupta iunctaque carni relique, ut prediximus, inventa est, ac si nec vestigium ferri unquam passa fuisset.

**2. Kosmas Pražský (Cosmas Pragensis; * cca 1045, † 1125),
*Chronicon Boemorum – Kronika česká, lib. I, cap. 3, 19***

Z první české kroniky vybíráme třetí kapitolu první knihy, v níž Kosmas popisuje, jak lidé žili v dávných časech, v 19. kapitole pak Kosmas mluví o přenesení těla sv. Václava z Boleslavi do Prahy.

Edice: *Die Chronik der Böhmen des Cosmas von Prag (Cosmae Pragensis Chronica Bohemorum)*, ed. Berthold Bretholz, MGH (SS) Nova series II, Berlin 1923 (red. 1980, 1995).

Cosmae Pragensis Chronica Bohemorum – Cosmas of Prague: The Chronicle of the Czechs, ed. János M. Bak a Pavlína Rychterová, Budapest – New York 2020.

Překlad: V. V. Tomek, in: *Fontes rerum Bohemicarum*, II, Praha 1874, s. 1–198 (zde s. 6–7, 31–32).

Kosmova kronika, překl. Karel Hrdina, s úpravami Marie Bláhové a Zdeňka Fialy, Praha 1972.

KOSMAS, Kronika Čechů, překl. Karel Hrdina, Marie Bláhová, Magdalena Moravová, Praha 2011.

Kosmova kronika česká, překl. Karel Hrdina, Marie Bláhová, Praha 2005; 2012.

liber 1, cap. 3

Quorum autem morum, quam honestorum vel quantae simplicitatis et quam admirandae probitatis tunc temporis fuerint homines, quamque inter se fideles et in semet Ipsos misericordes, cuius etiam modestiae, sobrietatis, continentiae, si quis bis modernis hominibus valde contraria imitantibus pleno ore narrare temptaverit, in magnum deveniret fastidium. Propterea haec praetermittimus, et pauca, ac quae sunt vera, illius primae aetatis de qualitate dicere cupimus. Felix nimium erat aetas illa, modico contenta sumptu, nec tumido inflata fastu. Cereris et Bachi munera haud norant, quia neque erant. Sera prandia solvebant glande vel ferina carne. Incorrupti latices haustus dabant salubres. Ut solis splendor vel aquae humor, sic arva et nemora, quin etiam et ipsa connubia erant illis communia. Nam more pecudum singulas ad noctes novos ineunt hymeneos, et surgente aurora trium gratiarum copulam et ferrea amoris rumpunt vincula; et

ubi nox quemque occuparat, ibi fusus per herbam, frondosae arboris sub umbra dulces carpebat somnos. Lanæ vel lini eis usus ac vestis ignotus, hieme ferinis aut ovinis pellibus utuntur pro vestibus. Nec quis quam *meum* dicere norat, set ad instar monasticae vitae, quicquid habebant, *nostrum* ore, corde et opere sonabant. Ad stabula non erant repagula, nec portam inopi claudebant, quia neque fur neque latro neque inops quisquam erat; nullum scelus aput eos furto gravius et latrocino. Nullius generis arma videre, tantummodo sagittas, et has propter feriendas feras habuere.

3. Karel IV. (* 1316, † 1378), *Vita Caroli – Vlastní životopis*, cap. 4, 8

Vita Caroli je ojedinělou panovnickou autobiografií. Karel přitom zamýšlel nejen popsat skutečné historické události svého života, ale i podat ideální vlastnosti mladého krále před vstupem na trůn. Jeho dílo je tedy i knížecím zrcadlem. Ve čtvrté kapitole Karel mluví o otravě svého doprovodu v Pavii, které jen zázrakem unikl, protože ráno kvůli účasti na mši svaté nesnídal. V osmé kapitole pak popisuje svůj příchod do Čech po osmi letech v cizině.

Edice: *Karoli IV Imperatoris Romanorum Vita Ab Eo Ipso Conscripta et Hystoria Nova De Sancto Wenceslao Martyre*, ed. Balász Nagy/Frank Schaer, Budapest/New York 2001.

Die Autobiographi Karls IV. –Vita Caroli quarti, překl. Eugen Hillenbrand, ed. Wolfgang Friedrich Stammier, Essen 2016.

Překlad: KAREL IV., *Vlastní životopis*, překl. Karel Hrdina, Praha 1911.

Vita Caroli Quarti – Vlastní život Karla IV., překl. Rudolf Mertlík, Brno 2016.

KAREL IV., *Vlastní životopis – Vita Caroli Quarti*, překl. Jakub Pavel, Praha: Odeon 1979 (Dobrovský 2015).

Karel IV. v soudobých kronikách, překl. Marie Bláhová/Zuzana Lukšová, Praha 2016.

cap. 8

... Deinde pervenimus in Boemiam, de qua absens fueramus undecim annis. Invenimus autem, quod aliquot annis ante mater nostra dicta Elyzabeth

morta erat. Ipsa vero vivente soror nostra secundogenita, filia sua, nomine Guta, missa erat in Franciam et copulata Johanni, filio primogenito Philippi, regis Francie, cuius sororem nomine Blanczam habebamus in uxorem. Tercia vero soror nostra et ultima nomine Anna erat apud dictam sororem nostram in Francia temporibus illis. Et sic cum venissemus in Boemiam, non invenimus nec patrem nec matrem nec fratrem nec sorores nec aliquem notum.

Idioma quoque Boemicum ex toto oblivioni tradideramus, quod post redidicimus, ita ut loqueremur et intelligeremus ut alter Boemus. Ex divina autem gratia non solum Boemicum, sed Gallicum, Lombardicum, Teutunicum et Latinum ita loqui, scribere et legere scivimus, ut una lingua istarum sicut altera ad scribendum, legendum loquendum et intelligendum nobis erat apta.

Tunc pater noster procedens versus comitatum Luczemburgensem propter quandam guerram, quam gerebat cum duce Bravancie ipse et college sui, videlicet Leodiensis episcopus, Juliacensis marchio, Gerlenensis comes et quam plures alii, commisit nobis auctoritatem suam temporibus absencie sue in Boemia.

Quod regnum invenimus ita desolatum, quod nec unum castrum inventimus liberum, quod non esset obligatum cum omnibus bonis regalibus, ita quod non habebamus ubi manere, nisi in domibus civitatum sicut alter civis. Castrum vero Pragense ita desolatum, destructum ac comminutum fuit, quod a tempore Ottogari regis totum prostratum fuit usque ad terram. Ubi de novo palacium magnum et pulchrum cum magnis sumptibus edificari procuravimus, prout hodierna die appetuntibus.

Tempore illo misimus pro uxore nostra, quia adhuc erat in Luczemburg. Que cum venisset, post unum annum habuit filiam primogenitam nomine Margaretham.

Illis autem temporibus dederat nobis pater noster marchionatum Moravie et eodem titulo utebamur. Videns autem communitas de Boemia proborum virorum, quod eramus de antiqua stirpe regum Boemorum, diligentes nos dederunt nobis auxilium ad recuperanda castra et bona regalia. Tunc cum magnis sumptibus et laboribus recuperavimus castra Purglinun, Tyrzow, Liuchtenburg, Lutycz, Grecz, Pysek, Neczyni, Zbyroh, Tachow, Trutnow in Boemia; in Moravia vero Luccow, Telcz, Weverzi, Olomucense, Brunense

et Znoymense castra, et quam plura alia bona obligata et alienata a regno. Et habebamus multos paratos militares servientes, et prosperabatur regnum de die in diem, diligebatque nos communitas bonorum, mali vero timentes preceabant a malo, et iusticia sufficienter vigebat in regno, quoniam barones pro maiori parte effecti erant tyranni, nec timebant regem, prout decebat, quia regnum inter se diviserant. Et sic tenuimus capitaneatum regni meliorando de die in diem per duos annos...

**4. Křišťan z Prachatic (Christannus de Prachatrice, * 1366/1368,
† 1439), *De sanguinis minucione – O pouštění krve*, cap. 3**

Křišťan z Prachatic, známý především jako učitel a přítel Jana Husa, napsal několik pojednání z oblasti astronomie, lékařství a matematiky. Jeho spis *O pouštění krve* se obšírně věnuje metodám, které se pro odvádění krve z těla ve středověku používaly. Kromě naříznutí cévy to bylo také přiložení baněk a pijavic, a právě o této poslední metodě pojednává vybraná ukázka.

Edice a překlad: CRISTANNUS DE PRACHATICZ, *De sanguinis minucione – O pouštění krve*, ed. a překl. Hana Florianová-Miškovská, Praha 1999, s. 94–98 (Fontes Latini Bohemorum IV).

cap. 3

SEQUITUR DE SANGUISUGIS. Nunc superest de sanguisugis, que in attrahendo convenient cum ventosis, aliquorum scripta comportare. Et sanguisuge sunt quedam animalia aquatica parva ad modum testudinum, que ore suo sugunt humores pro nutrimento, et ideo applicate corpori vulnerant cutem et tunc sugendo attrahunt humores pro nutrimento per modum ventosarum, sed tamen plus profundius quam ventose.

Et ideo valet apposicio in passionibus cutis profunditatis, ut in serpentine et impetigine, que sunt species scabiei, facta tamen prius universali evacuacione per flebotomiam vel farmaciam. Et quia multe ex eis sunt venenose et plus offendunt, quam prosunt, igitur primo dicetur de cognitione earum, que sunt eligende et que reiciende, secundo qualiter debent servari et tertio de loco appositionis earum et quarto de casu earum.

DE COGNITIONE SANGUISUGARUM. Quantum ad primum, elegantur sanguisuge de aqua clara, non de lutosa, que carent multa limositate, que in ventre tendunt aliqualiter ad colorem epatis et in dorso sunt virides habentes virgulas rubeas longas et graciles et parva capita. Et caveatur ab eis, que sunt nigre supra dorsum et precipue que habent maculas rubeas in ventre, quia tales sunt venenose.

QUALITER SUNT SERVANDE, NE MORIANTUR. Tunc de secundo, qualiter debent conservari, ne moriantur. Ibi dicitur, quod in aqua, in qua infundatur sanguis agni vel huiusmodi, vel ponatur in aqua lenticula cum aliis herbis aquaticis.

DE LOCO APPOSICIONIS EARUM. Et tunc de tercio, de loco apposicionis earum. Est sciendum, quod ante apposicionem debent servari iejune per unam diem vel amplius, et antequam apponantur, laventur cum vino, ut earum limositas removeatur. Et bonum est, ut locus prius fricetur, ut sanguis ad superficiem trahatur, et hoc in loco doloris et non in sano. Et bene valet, ut fiat linicio cum pasta circum circa locum prope, ubi debent applicari, ne sanguisuge tangant locum sanum, et ponantur super eas panniculi subtiles in aqua madefacti vel liniatur locus, ubi vis, ut sanguinem extrahant, cum lacte vel sanguine, quia cicius efectum suum perficient.

DE CASU EARUM. Tunc post sufficientem attraccionem si vis, ut cadant, tunc superaspergatur sal, calx aut cinis vel pulvis super capita earum. Et post casum earum locus, ubi posite fuerant, prematur et sanguis currere permittatur vel apponatur ventosa, quia plus attraxerunt, quam fuit evacuatum. Et si post hoc adhuc sanguis flueret, restringatur cum pulvere recentis tegule et gallarum.

Et ultimo sit ille sic minutus in aliquali quiete et caveat a replecione. Et hec pro hac materia sufficient pro presenti.

IV. LATINSKÁ STREDOVEKÁ PRÓZA ZO SLOVENSKA

Listina uhorského kráľa Ladislava I. z roku 1281.

Diplomatický prameň. Ide o metačnú listinu, ktorou sa vymedzuje majetok.

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie,
Lodomerie, Cumanie Bulgarieque rex, omnibus Christi fidelibus tam pre-
sentibus, quam futuris presens scriptum

inspecturis salutem in salutis largitore. Regali dignum est et expediens
eos, qui in seruiciis dominicis diucius se exercent, munificencia gratulari,
ut eo amplius ipsorum

exemplo ceteri invitati ad maiora fidelitatis studia perducantur, discantque
suo naturali domino efficacius aderere. Proinde ad universorum noticiam
tenore presencium volumus pervenire,

quod accedens ad nostram presenciam comes Petrus, filius comitis Myko
terram cuiusdam ville Gay vocate, existentem in comitatu de Turch, hu-
milater supplicando a nobis sibi

dari postulavit. Et quia super facto dicte terre nobis plena non inerat certi-
tudo, fidelibus nostris preposito et conventui de Turch dedimus in mandatis,
ut Nicolao comiti de Zolum unum

ex ipsis virum ydoneum darent pro testimonio, coram quo idem comes Nicolaus convocatis vicinis et commetaneis ipsius terre, predictam terram statueret eidem comiti Petro, si non

foret contradictum ad nostram presenciam contradictores ad terminum competentem evocando, qui demum nobis rescripserunt, quod dum eodem comite Nicolao unum ex ipsis virum ydo-

neum pro testimonio destinassent, et ipse comes Nicolaus predictam terram convocatis vicinis et commetaneis eiusdem terre dicto comiti Petro statuisset nullo penitus contradictore ex-

istente. Nos igitur, qui ex officio suscepti regiminis metiri debemus merita singulorum, considerantes multiplices et laudabiles famulatus ipsius comitis Petri, que nobis cum

summa laude virtutum fideliter exhibuit et deuote, in recompensacionem fidelium et laudalium [laudabilium] serviorum ipsius comitis Petri predictam terram cum omnibus utilitatibus et per-

tinenciis suis universis eidem comiti Petro et suis heredibus herendumque suorum successoribus dedimus contulimus atque tradidimus iure perpetuo et irreuocabiliter possidendam, inducente eciam

nos et movente ad collacionem predicte terre faciendam donacio seu tradicio cuiusdam equi scevi coloris alti precii, quem regie aptum et congruum maiestati ab eodem

recepimus, ipso eodem nostre voluntati et peticioni in tradizione ipsius equi cum liberalitate fideliter occurrente. Cuius quidem terre mete, prout in litteris prepositi et conventus vidi-

mus contineri, hoc ordine distinguntur: prima meta incipit a parte orientali inter alpes a capite fluvii Bystricha, inde per silvas veniet ad locum, qui dicitur Tempnekut, hinc descen-

dit ad arborem piri usque metas ville Nodser, inde descendit per viam ad arborem tulgufa vocatam, inde per antiquam viam limosam descendit usque magnam viam, que est prope ecclesiam

beati Michaelis ad iacturam lapidis, ibi saliendo ipsam viam in longitudine unius iugeris cadit ad fluvium Gornonicha, hinc ascendit ad meridiem per ipsum fluvium Gornonicha vadit ad

calidam aquam Toplucha vocatam ; inde eciam per fluvium Gornonicha parum ascendendo exit ad occidentem et vadit ad magnam viam, et ibi tenet metas cum villa Cosmas, ibidem

saliendo ipsam viam per metas et terminos vadit ad rivulum Bukuyna vocatum, inde vadit ad partem meridionalem ad siluam ad locum Wezueres vocatum, deinde va-